39
Таблица 1 – Концентрация химических элементов на поверхностях царапины (спектры
1–6) и неповрежденной части пленочного покрытия (спектры 7-8)
№ спектра С Na О Mg Al Si Fe
Спектр 1 4,49 0 2,51 0,00 0,00 0,00 93,00
Спектр 2 3,74 0 3,34 0,36 0,00 0,00 92,56
Спектр 3 4,66 0 2,61 0,00 0,00 0,00 92,73
Спектр 4 3,19 0 3,26 0,44 0,00 0,66 92,45

порошковых
материалов
Расшифровка
1
«Серый» Femida
KP18AX 10 «Черный»
МАВ+5 %Нано
Производитель – Бе-
лорусско-Иранское
предприятие «Бел-
ПекаПейнт»
41
Продолжение Таблицы 2
№
об-
разца
Составы порошковых
материалов
№
об-
разца
Составы
порошковых
материалов
Расшифровка
2 «Красный» МАВ 11 СВМПЭ+20 %Al
Вид полимера:
«СВМПЭ» – сверх-
высокомолекулярный
полиэтилен
«Нано» – наноугле-
род
3 «Черный» МАВ 12 «Серый» Femida
+20 %Al
4 СВМПЭ 13 СВМПЭ+20 %Al2O
3
5 СВМПЭ+10 %Серый 14 СВМПЭ+10 %
«Зеленый» МАВ
6 СВМПЭ+10 %Красн 15 «Серый» МАВ
7 СВМПЭ+10 %Черный 15а «Серый» МАВ
8 СВМПЭ+10 %Нано 16 «Зеленый» МАВ
9 СВМПЭ+5 %Нано − −
Выбраны оптимальные параметры газопламенного напыления: дистанция напы-
ления – 270 мм, расход пропан-бутана – 1,0 м3/ч, расход кислорода – 1,0 м3/ч, расход
воздуха – 0,3 м3/ч, расход порошка – 6−7 кг/ч.
Рисунок 1 – Результаты испытаний на адгезию
Результаты испытаний на адгезию представлены в виде диаграммы на рис. 1.
Заключение. Определение адгезии на графике производилось путем присвоения бал-
лов согласно таблице 1 – чем ниже балл, тем выше адгезия. Было установлено, что наивыс-
шим показателем адгезии характеризуются образцы под № 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13 и 14, осно-
вой которых был выбран сверхвысокомолекулярный полиэтилен (СВМПЭ). Результаты ис-
следований могут быть применимы: для деталей с полимерными покрытиями работающих в
узлах трения, для внутренних поверхностей водоперкачивающих насосов и др. деталей.
Список использованных источников
1. Теория и практика газопламенного напыления / П. А. Витязь [и др.]. – Минск:
Навука i тэхнiка, 1993. – 295 с.
2. Витязь, П. А. Упрочнение газотермических покрытий / П. А. Витязь, Р. О. Ази-
зов, М. А. Белоцерковский. – Минск: Бестпринт, 2004. – 192 с.
0
1
2
3
4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Адгезия, балл